
      
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 

Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 
FIRENZE  

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa         Classifica SI.PER.483 

 CUP D19B22000500001 

 

VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 11.09.2020 n. 120; 

CONSIDERATO che con nota n. 435/12-25-2008 di data 12.10.2022 il Comando Provinciale dei 

Carabinieri di Siena ha segnalato vistose infiltrazioni di acqua piovana al primo piano della Stazione di 

Chianciano Terme (SI),  

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluoghi esperiti dal RUP in data 14.10.2022 ed in data 19.10.2022, 

sono state rilevate copiose infiltrazioni di acqua piovana in diversi locali della caserma che pregiudicano la 

stabilità dei solai, che investendo gli impianti elettrici possono causare elettrocuzioni, il distacco delle soglie 

perimetrali ed il deterioramento dei pilastrini in calcestruzzo armato dei balconi degli alloggi; 

CONSIDERATO che il RUP, verificato che ricorrevano le condizioni di cui all’art. 163 del d.lgs. 50/2016, 

in data 20.10.2022 ha redatto il Verbale di somma urgenza ed ha contattato l’impresa M.B.S. di Massimiliano 

Bellumore con sede in via Giuseppe Verdi n. 4, Loc. San Giustino Valdarno - Loro Ciuffenna (AR) che si è 

resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e ha inoltrato un preventivo 

di € 59.407,53 sul quale ha offerto uno sconto del 7%; 

VISTA la nota n. 20200 di data 24.10.2022 con cui è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

VISTA la perizia 483.SI – Edificio demaniale sito a Chianciano Terme (SI) in via della Valle n. 27 sede 

della Stazione Carabinieri. Lavori di somma urgenza a seguito di infiltrazioni di acqua piovana dell’importo 

complessivo di € 75.000,00 ripartito come di seguito indicato: 

 

LAVORI 

• Lavori al netto del ribasso del 7%   € 53.147,06 

• Costi della sicurezza     €   2.260,15 

  Totale lavori     € 55.407,21 

SOMME A DISPOSIZIONE 

• Incentivo alla progettazione    €   1.108,14 

• Imprevisti ed arrotondamenti   €   6.295,06 

• IVA al 22% sui lavori    € 12.189,59 

 Totale somme a disposizione    € 19.592,79 

 Totale perizia      € 75.000,00 

VISTO il D.P. n. 21374 di data 09/11/2022 con cui è stata approvata la perizia n. 483.SI – Edificio 

demaniale sito a Chianciano Terme (SI) in via della Valle n. 27 sede della Stazione Carabinieri. Lavori di 

somma urgenza a seguito di infiltrazioni di acqua piovana redatta ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 50/2016, 

dell’importo complessivo di € 75.000,00, di cui € 55.407,21 per lavori ed € 19.592,79 per somme a 

disposizione ed è stata approvata e resa esecutoria la Lettera commerciale firmata digitalmente in data 

4.11.2022, Rep. 108/2022 – CIG 9476873300 con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori 

all’impresa M.B.S. di Massimiliano Bellumore con sede in via Giuseppe Verdi n. 4 – Loc. San Giustino 

Valdarno - Loro Ciuffenna (AR), per l’importo complessivo di € 55.407,21, oltre Iva. disponendo 

contestualmente l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 67.596,80 mediante l’utilizzo dei fondi 

assegnati per il corrente esercizio finanziario sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del MIT esercizio di 

provenienza 2022; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 di data 03.03.2023 per lavori eseguiti a tutto il 28.02.2023, 

dell’importo di € 55.130,17; 



CONSIDERATO che il RUP con nota n. 4532 di data 09.03.2023, ha autorizzato l’impresa esecutrice 

dell’intervento sopradescritto, all’emissione di fattura relativa al 1° S.A.L. per l’importo di € 55.130,17 oltre 

I.V.A. al 22% 

VISTA la fattura n. 13 di data 28.02.2023 emessa dall’impresa M.B.S. di Massimiliano Bellumore 

dell’importo di € 55.130,17 oltre a € 12.128,64 per I.V.A. 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie di cassa sul Cap. 7341/01;  

RISCONTRATA la regolarità degli atti e verificata la mancanza di inadempimenti da parte dell’operatore 

economico; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Per quanto espresso nelle premesse si dispone il pagamento dell’importo di  € 55.130,17 

(cinquantacinquemilacentotrenta/17) all’impresa M.B.S. di Massimiliano Bellumore con sede in via Giuseppe 

Verdi n. 4 – Loc. San Giustino Valdarno - Loro Ciuffenna (AR), esecutrice dei Lavori di somma urgenza a 

seguito di infiltrazioni di acqua piovana - Edificio demaniale sito a Chianciano Terme (SI) in via della Valle 

n. 27 sede della Stazione Carabinieri, a fronte dell’emissione della fattura n. 13 di data 28.02.2023, 

mediante l’utilizzo dei fondi impegnati sul Cap. 7341/01 di bilancio del MIT,  con il D.P. n. 21374 di data 

09/11/2022, con accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura. 

ART. 2 – Si dispone, altresì il pagamento dell’I.V.A., relativa alla fattura sopra descritta e pari ad € 

12.128,64 (dodicimilacentoventotto/64) sul Conto Entrate del Tesoro dello Stato Capo 8/Capitolo 

1203/Articolo 12, mediante l’utilizzo dei fondi impegnati sul Cap. 7341/01 con il D.P. n. 21374 di data 

09/11/2022.  

 

  IL PROVVEDITORE 

                                                                                               Dott. Giovanni SALVIA 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Responsabile Sezione Amministrativa   

Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù giuseppina.cicciu@mit.gov.it 

Referente istruttoria Ass. amm.vo Ilaria Romanelli  ilaria.romanelli@mit.gov.it  

 

Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

 

mailto:giuseppina.cicciu@mit.gov.it
mailto:oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.i

		2023-03-17T15:45:35+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2023-03-20T08:55:41+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0005284.20-03-2023




